
DETERMINAZIONE DI SPESA N° 5 del 31/05/2020

IL DIRETTORE DELL'AREA METROPOLITANA DI NAPOLI

OGGETTO: Subentro Tyche Servizi srl a Vega Facility Management -Contratto di
pulizia locali ACI Area Metropolitana di Napoli.
CIG n.7934034BF8. Periodo 01/12/2019 - 30/11/2020.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell'art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14,
18 e 20;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, per il triennio
2017-2019, ai sensi dell'art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito
con modifiche dalla Legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente
nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTII'art.2, comma 3 e l'art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell'art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell'ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31
gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.)2019-
2021, redatto ai sensi dell'art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio
Generale dell'Ente con deliberazione del 28 gennaio 2019;

VISTO l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il prowedimento prot. N° 1911/2020 , con il quale il Segretario Generale ha conferito alla
sottoscritta, con decorrenza dal 1 Marzo 2020, l'incarico della Direzione dell'Area Metropolitana di
Napoli;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione
dell'art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO in particolare, l'art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell'esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all'art.
7 del citato regolamento di organizzazione;



VISTA la determinazione n.3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale,sulla
base del budget annuale per l'anno 2020,deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 30
Ottobre 2019 ha assegnato il budget di gestione ai centri di responsabilità:

PRESO ATTO che con la citata determinazione il Segretario Generale ha assegnato ai Direttori
preposti alle Aree Metropolitana,titolari di Centro di Responsabilità,delega ad adottare atti e
prowedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni,comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a Euro 100.000,00, e comunque nei
limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio centro di responsabilità.

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e
coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n.103 del 5 maggio 2017;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei
contratti", nella parte attualmente in vigore;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente, approvato con determinazione del
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel "Manuale delle Procedure amministrativo -
contabili" dell'Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l'art.3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l'art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 "Nomina, ruolo e compiti
del Responsabile Unico del Procedimento per affidamenti di appalti e concessioni", emanate
dall'ANAC con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016, nonché J'art.12 del Manuale delle
procedure negoziali dell'Ente il quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con
apposito prowedimento, è nominato, per ciascun contratto, un Responsabile del Procedimento, il
quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le
attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le
competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del prowedimento finale;

VISTI gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del
procedimento amministrativo;

VISTO J'art.42 del D.Lgs .n.50/2016 e s.m.i. e l'art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del Responsabile del
Procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso,
di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il Budget annuale per l'anno 2020, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato all'Assemblea dell'Ente nella seduta del 30 ottobre 2019;

PREMESSO CHE con determina a contrarre n.9 del 26/6/2019 veniva autorizzato l'espletamento
della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione,comprensivo della

2



fornitura del materiale igienico sanitario,per gli uffici dell'Automobile Club d'Italia -Area
Metropolitana di Napoli,con aggiudicazione all'offerta economicamente piu' vantaggiosa mediante
il ricorso alla piattaforma Mepa della Consip per un periodo di dodici mesi,dal 01/12/2019 al
30/11/2020 con facoltà di proroga per ulteriori due mesi per un valore complessivo di Euro
99.633,00 oltre IVA,come dettagliato nel paragrafo 1 della lettera di invito.

VISTO che, con prowedimento del Direttore dell'Area Metropolitana di Napoli Prot.0004197/19 del
7/06/2019,è stata nominata responsabile del procedimento la Dott.ssa Mariaida Maffia,funzionario
dell'Area Metropolitana di Napoli,

CONSIDERATO CHE con determina di aggiudicazione n.19 del 31 Ottobre 2019,dopo aver
regolarmente espletato le operazioni di gara, veniva approvata la graduatoria finale dei concorrenti
e veniva aggiudicata la procedura per l'affidamento del servizio di pulizia per gli Uffici
dell'Automobile Club d'Italia -Area Metropolitana di Napoli (CIG 7934034BF8) per la durata di un
anno dal 01/12/2019 al 30/11/2020 alla ditta Vega Facility Management per un importo
complessivo di Euro 63.716,94 oltre l'eventuale importo per la proroga fino a due mesi,ai sensi
dell'art.106 comma 11,del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con PEC del 16/04/2020 la Società Vega Facility Management comunicava di
aver proceduto in data 21 Febbraio 2020 con atto del notaio Piera De Chirico a formalizzare la
propria scissione parziale in favore della società di nuova costituzione "Tyche Servizi srl ",con sede
legale in Cercola Via delle Ginestre,3 P.IVA 09457581214 e di aver dunque trasferito tutti i rapporti
in essere, compreso il servizio di pulizia degli Uffici ACI Area Metropolitana di Napoli, in capo alla
nuova società e dunque assicurava la continuità del servizio alle medesime con dizioni contrattuali
in essere e fino alla data di naturale scadenza del contratto;

DETERMINA

CONSIDERATO CHE in risposta a tale comunicazione, questa Amministrazione si riservava di
autorizzare la modifica all'esito delle verifiche previste dalla normativa vigente, ed in particolare dal
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,che, all'art. 106 "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia",
prevede -tra l'altro- che possa subentrare nel contratto un nuovo contraente per effetto di
operazioni di scissione societaria, sempre che "il nuovo operatore economico soddisfi i criteri di
selezione qualitativa stabiliti inizialmente, e purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al
contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice" stesso;

DATO ATTO che da tali verifiche è risultato che la ditta Tyche Servizi srl •
- risulta regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di

Commercio per le attività in argomento,
- risulta priva di annotazioni a seguito di consultazione del Casellario Informatico delle

Imprese tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC;
- risulta in regola con il documento unico di regolarità contributiva (DURC) ed in possesso

della regolarità fiscale presso l'Agenzia delle Entrate.

PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo del contratto è il n.7934034BF8.

PREMESSO CHE a tutt'ora non sono pervenuti gli esiti delle verifiche del casellario giudiziale nei
confronti dell'amministratore e dei soci della società Tyche e dunque rimanendo inteso che, qualora
risultassero elementi a carico di detti soggetti, il passaggio contrattuale non avrebbe piu' efficacia.

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell'Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

3



sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

- dare atto della intervenuta scissione societaria"della ditta Vega Facility Management,originario
titolare del contratto di pulizia dei locali ACI Area Metropolitana di Napoli in favore della società
Tyche Servizi srl,con sede legale in Cercola (NA) Via delle Ginestre,3 P.lVA 09457581214.

- dare atto che il RUP ha autorizzato, all'esito dei controlli e con riserva dell'esito delle verifiche del
casellario giudiziale non ancora pervenuto, la modifica contrattuale così come previsto dall'art. 106
del Codice dei Contratti d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- stabilire, per l'effetto che nel contratto di pulizia concluso tra questa Area Metropolitana di Napoli
e la società Vega Facility Management subentri la società Tyche Servizi srl, a decorrere dal
01.06.2020, fino alla data di scadenza naturale del contratto originario 30.11.2020 ed alle
medesime condizioni contrattuali della ditta originaria aggiudicataria;

- dare atto che l'importo residuo del corrispettivo contrattuale pari a 43.930, ~per il periodo
01/06/2020-30/11/2020, IVA esclusa, verrà contabilizzato sul conto di costo 410718001, pulizia
locali, a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2020, quale Centro di
Responsabilità Gestore 4561.

- di dare atto che il CIG, assegnato dall'ANAC rimane il 7934034BF8.

IL DIRETTORE AREA METROPOLITANA
NAPOLI
Dott.ssa Laura Aiello

Laura Aiello
Firmato il 04/06/2020

4


